27. Sicut decipula plena avibus, sic domus eorum plenae dolo: ideo magnificati sunt et ditati.

28. Incrassati sunt et impinguati: et praeterierunt sermones meos pessimè. Causam viduae non iudicaverunt, causam pupilli non direxerunt, et iudicium pauperum non iudicaverunt.

29. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut super gentem huiusmodi non ulciscetur anima mea?

30. Stupor et mirabilia facta

sunt in terra:

31. Prophetæ prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudabant manibus suis: et populus meus dilexit talia: quid igitur fiet in novissimo eius?

¶ 31. Hebr. dif. Se les acercaban, aprobaban su conducta con una cobarde deferencia.

Ibid. En el hebreo se lee el pronombre *eius* en femenino en lugar del pronombre *eius* en masculino. Parece que los Setenta no leyeron ningun pronombre.

CAPITULO VI.

Desolacion de Jerusalem y de Judá. Infidelidad del pueblo. Paz falsa que se le prometió. Mándasele que se instruya en la justicia y la siga.

1. CONFORTAMINI filii Benjamin in medio Ierusalem, et in Thecua clangite búccinâ, et super Bethacarem levate vexillum: quia malum visum est ab Aquilone, et contritio magna.

2. Speciosae et delicatae assimilavi filiam Sion.

3. Ad eam venient pastores, et greges eorum: fixerunt in ea tentoria in circuitu: pascet unusquisque eos, qui sub manu sua sunt.

¶ 1. El hebreo dice: *de medio*, lo que da motivo para suponer que la palabra del hebreo podria significar, *fugite*. Piensan otros, que podria traducirse mas bien, *congregamini*, como en el capitulo iv verso 6. Tal vez en lugar de *de medio*, se leeria antes *in medio*, como supone la Vulgata.

Ibid. La herencia de Benjamin estaba al norte de Jerusalem: Tecua y Betacara estaban en el territorio de Judá al mediodia de Jerusalem, la que pertenecia á entrambas tribus, y era la capital de todo el reino. Betacara estaba en una altura entre Jerusalem y Tecua.

¶ 2 y 3. Hebr. dif. Puedo comparar á la hija de Sion con un pasto delicioso. Vendrán á él los pastores con sus rebaños: levantarán sus tiendas al rededor, y cada cual de ellos hará que allí pascie el ganado que conduce. Estos pastores son los principes de Babilonia, y sus tropas son sus rebaños. El hebreo dice, *pascuum et delicatum*, quizas en vez de *pascuo delicato*.

en la tierra cosas extrañas, y que se oyen con el mayor asombro.

31. Los profetas vendian por vaticinios sus mentiras; los aplaudian" los sacerdotes palmoteando, y en esto hallaba mi pueblo su contento. ¿Cuál será pues el castigo que al fin le dará," *si ha de ser proporcionado á sus crímenes?*